
                               *Ciclo de Énfasis Ciclo Básico de Fundamentación Ciclo Básico de Profesionalización

Plan de Estudios del Programa de Relaciones Internacionales

* En el ciclo de Énfasis el estudiante debe cursar 18 créditos en el Énfasis seleccionado y 6 créditos en dos énfasis diferentes.

100% Ciclo Básico de Fundamentación
42 Cdrs. Ciclo Básico de Profesionalización

B2 en Inglés

Núcleo de Formación Fundamental                   Énfasis 

 

ÁREAS

Distribución de los créditos

Núcleo de Formación Fundamental

Énfasis

Trabajo de Grado

Práctica Univ.

Teología

Filosofía

TOTAL 

No. de créditos  %

 87 

 24 14,2

 10 5,9

 10 5,9

 4 2,4

 2

9,5
 169 0,0

         Complementarias:
  

100% del Plan de Estudios
Tercera Lengua - B1 Leng. Occi. /A2 Leng.Orien.

3 ensayos14 Crds. Ciclo Básico de Fundamentación

TEORÍAS, 
MODELOS Y

CONCEPTOS DE 
RELACIONES

INTERNACIONALES

ESTUDIOS
TRANSVERSALES

Y DE ÁREA

POLÍTICA Y 
DERECHO

ECONOMÍA
POLÍTICA

INTERNACIONAL

INVESTIGACIÓN 
FORMATIVA

Conceptos
fundamentales

de RRII

Formación del
Sistema

Internacional

Fundamentos de 
Geopolítica

Constitución
Política

Introducción a la 
Economía Política 

Internacional

2

3

3

3

3

Teoría de  
Relaciones 

Internacionales

Procesos de
Globalización

Derecho
Internacional

Público y 
Régimenes

Internacionales

Macroeconomía y 
Desarrollo

Epistemología
Ciencias
Sociales

3

3

3

3

3

Teoría Contemp.
de Relaciones
Internacionales
(T. Clásica de RRII)

Fundamentos de
la Política
Exterior

Derecho
Internacional de

los Derechos
Humanos y

D.I.H

Finanzas y
Comercio

Internacional

Estadística 
Descriptiva

2

3

2

3

3

Estudios sobre
Estados Unidos

Estudios
Europeos

Política
Exterior

Colombiana

Problenas
Medioambientales

Internacionales

¨Política Exterior
Comparada

(Fund. de la Política 
Exterior)

Evolución Política
y Cultura de Asia

Conflictos
Armados

Contemporáneos

Procesos
Sociopolíticos

de América Latina

Estudios
Africanos

Sistemas
Políticos,
Estados y

Democracia

Economía
Política

Internacional

3

3

3

3

2
Estrategias y 
Técnicas de 
Negociación

Investigación
Cualitativa

RRII

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

2

Organizaciones y
Foros

Internacionales

Cooperación
Internacional

Investigación 
Cuantitativa RRII

(Estadística 
Descriptiva)

3

3

3

4

3

3

3

3

6

3

3

3

3

10

33

3 3

ENFÁSIS

América Latina y 
el Caribe

(Pro. Soc. Am.
Lat. y Sist. Pol.
Edo. y Demo.)

Asia Pacífico
(Evol. Pol. y Cult. 

Asia y Pol.
Ext. Comp.)

Estados Unidos 
y Europa

(Est. Estados Unidos 
Est. Europa) 3 3 3

Seguridad
(Conflictos Arm. Cont. 

y Pol. Ext. Comp.)

Integración y 
Desarrollo

( Fin. y Com. Int. 
y Econ. Pol. Int.)

Asuntos Políticos 
Internacionales

(Sist. Pol. Edo. y Demo. 
y Org. y Foros Int.)

Fronteras y 
Seguridad en 

América Latina y 
el Caribe

Seguridad 
Multidimensional

en América Latina
y el Caribe

Terrorismo y 
Conflictos 

Regionales

Política Exterior
en Asia del Este

Política y 
Seguridad en 

Estados Unidos

La PESC y la
Defensa Común

Trabajo de 
Grado I

(100% NFF)

Proceso de 
Integración 

en Am. Lat. y el 
Caribe

Territorialidad 
y Espacios
Regionales

Modelos de 
Desarrollo de Asia 

del Este

Procesos de 
Integración en 
Asía del Este

NAFTA Y TLC

Construcción de la 
Unión Europea

Trabajo de 
Grado II

(9 cred. CE y TGI)

Políticas Exteriores 
en América Latina 

y el Caribe

América Latina y el 
Caribe en el 

Siglo XXI

Democracias 
Guiadas

Dinámicas 
Políticas de China. 

India y Japón

TIC y Política
Internacional

Migración
Ciudadanía y
Globalización

Práctica
(16 cred. CE)

Asignaturas Electivas

Complemetarias

16

16

9,5

1,2

51,5

Ecología y Territorio, Economía, Comunicación, Filosofía, Derecho Económico, Derecho Laboral, Derecho Penal, Drecho Privado, 
Derecho Público, Filosofía e Historia del Derecho, Administración, Psicología, Antropología,Sociología, Historia y Geografía, 
Lenguas y Ciencia Política.
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